

# KUTUP 1001 PROJE BAŞVURU ÇAĞRISI

## Bilgilendirme Metni

Ülkemizin, Kutup Bölgeleri ve çevre okyanusları üzerine bilimsel çalışmalar yapmak ve bu bölgelerde söz sahibi ülkeler arasına katılmak vizyonu doğrultusunda 2017 yılında, Ulusal Kutup Bilim Programı (UKBP) hazırlanmıştır. UKBP kapsamında, 2017 yılından bu güne T.C. Cumhurbaşkanlığı himayelerinde, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı TÜBİTAK MAM Kutup Araştırmaları Enstitüsü (KARE) koordinasyonunda, Kutup seferleri düzenlenmekte ve bu bölgeleri kapsayan bilimsel projeler desteklenmektedir.

Bu hedefler doğrultusunda, TÜBİTAK-ARDEB Kutup 1001 ve Kutup Yabancı Araştırma Üssü Katılım proje çağrıları açılmaktadır. Bu çağrılar kapsamında ulusal seferlere veya diğer ülkelerin üslerine katılım için imkân verilmekte ve Kutup Bölgeleri (Arktik, Antarktik ve çevre okyanusları) ile ilgili bilimsel çalışmalara sefer katılımı dışında da fon sağlanmaktadır. Bu çağrılar ARDEB 1001 mevzuatı içinde değerlendirilmesine karşın temelde bütçe ve içerik bakımından özel bir yapıya sahiptir.

- Bütçe (2020 yılı için, KUTUP 1001 projeleri destek üst limiti yıllık bütçe sınırlaması olmaksızın 200.000 (ikiyüzbin) TL'dir. PTİ ve Kurum Hissesi ödenmeyecektir”), diğer 1001 projelerinden farklı olarak analiz, deney, bursiyer vb. gibi temel bilimsel çalışma gerekliliklerini kapsamaktadır. Buna karşın, Kutup Bölgeleri’nde (Arktik, Antarktik ve çevre okyanusları) yapılacak saha çalışmalarına dâhil olmak için proje başvurusu kabul edildiğinde, giyilecek kıyafetler, ulaşım, lojistik vb. ihtiyaçlar tüm katılımcılar için geçerli olmakla birlikte imkanlar dahilinde sefer bütçesinden karşılanmaktadır. 2020/2. çağrısı ile, saha çalışmasına ihtiyaç duyulmadan, bu bölgelerden halihazırda toplanmış örnekler ve/veya verilerin incelenmesi/analizi, modelleme, simülasyon, uzaktan algılama, vb. sosyal ve beşeri bilimler de dahil tüm çalışmaların desteklenmesi hedeflenmektedir.
- İçerik olarak, Kutup Bölgeleri’ni (Arktik, Antarktik ve çevre okyanusları) kapsayacak çerçevede tüm bilimlere açık proje çağrısına çıkılmaktadır. Bu bağlamda, ülkemizin Kutup Bölgeleri’nde (Arktik, Antarktik ve çevre okyanusları) bilimsel yetkinlikle söz sahibi ülkeler arasına katılması olması sebebiyle açılan çağrıya başvuran ve değerlendirme sürecine giren projelerin, tüm bilimleri kapsayacak, ülkemiz vizyonunu destekleyecek, ulusal ve uluslararası literatüre katkı sunacak ve Kutup Bilimleri paydaşlarının tümüne ulaşacak nitelikte olması önem arz etmektedir.

Bu amaçlarla, Ulusal Kutup Bilim Programında belirlenen Öncelikli Araştırma Temaları kapsamında (temalara [buradan](#) ulaşılabilir) Kutup Bölgelerine (Arktik, Antarktik ve çevre okyanusları) ilişkin projelerin belirlenmesi için 2020/2. çağrısı açılmış olup ülkemizin bilimsel ekosistemine katkı sunması, ulusal ve uluslararası platformlarda temsiliyetini güçlendirmesi, görünürlüğünü arttırması ve bilim diplomasisi kapasitesine pozitif katkı vermesi hedeflenmektedir.